Die Erzeugung von Nachkommen, eine in sich neutrale Handlung, wird also moralisch gut, wenn sie unter den gebührenden Umständen ausgeführt wird. Das letzte Ziel muss die Liebe zu Gott sein. Daraus wird das nächste Ziel, die religiöse Erziehung der Kinder, abgeleitet, aus dem seinerseits noch andere Umstände abgeleitet werden, und zwar, dass die Erzeugung der Kinder in einer festen Verbindung zwischen bestimmten Personen, die sich zu einer unauflöslchen Bindung miteinander verpflichten, geschehen muss.

conjunctio est contra bonum prolis, quod est finis hic intentus, contra bonum familiae, et contra bonum civitatis“ Ord. IV, dist 26, q.un., n.5; Vivès XIX,149.

³⁰² „Primum probatur, quia proles non religiose educaretur, tum ex parte parentum, quia non haberent determinatam notitiam suae prolis, saltem pater, et ita non esset sollicitus suae proli debitam impendere disciplinam; nec e converso proles patri debitam reverentiam et timorem filialem, propter quem timorem filius magis obedit patri, et magis ab eo disciplinam recipit quam ab alio“ Ord. IV, dist. 26, n.5; Vivès XIX,149.

³⁰³ „Secundum probatur, quia bonum familiae consistit in aliqua firma adhaesione principalium personarum familiae, alias esset bonum vagum; et propter hoc, dicit Philosophus 8. **Ethic.** quod homo naturaliter est animal conjugale et domesticum. Nec etiam aliquae personae diligentiam adhiberent circa necessaria sibi mutuo et proli; ergo.“ Ord. IV, dist.26, n.5; Vivès XIX, 149.

³⁰⁴ „Tertium probatur, quia amicitia civium ut plurimum est ex determinata propinquitate in certo gradu.Sed ibi nulla esset propinquitatis nova certa, quae esset causa amicitiae.“ Ord. IV, dist.26, n.6; Vivès XIX, 149.

³⁰⁵ „Sequitur alia circumstantia, scilicet quod **personas istas sibi invicem ad istum finem vinculo indisolubili obligari, honestum est.** Hoc probatur ex praecedenti, quia si determinatio ad commorandum, et mutuo serviendum, valet ad debitam prolis educationem, et ad bonum familiae et civitatis, multo magis ad hoc valet perpetua adhaesio determinatarum personarum ad invicem; non autem perpetuo adhaerent sibi propter multas occasiones et displicentias occurrentes, nisi ad talem adhaesionem essent sibi invicem vinculo indisolubili obligatae“ Ord. IV, dist.26, n.7; Vivès XIX, 149.

Scotus weist aber darauf hin, dass man nicht strikt beweisen kann, dass alle diese Umstände notwendig anwesend sein müssen, damit die Handlung moralisch gut ist. Die geschilderten Verpflichtungen gehören nicht zum Naturgesetz im engeren Sinn, denn sie sind weder praktische Prinzipien, die durch den formalen Inhalt der Satzglieder als wahr erkannt werden, noch daraus logisch-notwendig abgeleitete Schlussfolgerungen. Dennoch lassen sich diese Verpflichtungen auf die beschriebene Weise beweisen und sie gehören zum Naturgesetz im weiteren Sinn, indem sie offenbar in Übereinstimmung mit dem Naturgesetz im engeren Sinn sind.³⁰⁶

Scotus geht weiter und zeigt, dass noch andere gebührende Umstände zu dieser Handlung auf diese nicht strikt-notwendige Weise abgeleitet werden können. Es ist dem Ziel dieser Handlung nützlich, dass diese unauflösbare Verpflichtung aus freier Entscheidung der verpflichteten Personen zustande kommt. Wenn diese Personen zu dieser Pflicht gezwungen würden, würden sie wohl nicht einander gefallen. Streitigkeiten würden wahrscheinlich entstehen, was sicher nicht zugunsten der religiösen Erziehung der Nachkommen ist.³⁰⁷ Es ist weiter nützlich, dass diese Verpflichtung in einem Vertrag mit äußeren Zeichen entsteht, denn anderenfalls könnte ein Kontrahent nicht den Willensakt des anderen erkennen und würde auch nicht dieser Verpflichtung zustimmen, weil sie auf Gegenseitigkeit gegründet ist.³⁰⁸

Daraufhin erklärt Scotus, dass es dieser Verpflichtung zustatten kommt, wenn sie durch ein göttliches positives Gesetz vorgeschrieben wird, obwohl sie zum Naturgesetz im weiteren Sinn gehört. Seine erste Begründung dafür ist, dass das Naturgesetz im weiteren Sinn nicht für alle augenscheinlich ist.³⁰⁹ Diese Behauptung ist aber merkwürdig, denn in *Ordinatio IV*,

³⁰⁶ „*Et esto quod non posset probari ista conclusio (quae principalis est in isto articulo) esse simpliciter necessaria ex ratione naturali evidenter, probatur tamen sicut proposita est, primo quod marem et foeminam sic obligari ad talem finem, est honestum et rationi naturali consonum. Et ex hoc patet solutio cujusdam quaestionis, an talis obligatio sit de lege naturae, quia (sicut dictum est supra dist.17) propriissime de lege naturae est principium practicum per se notum, et conclusio demonstrative descendens ex tali principio; secundo autem de lege naturae est verum evidenter consonum talibus principiis et conclusionibus, licet non necessario sequens; et hoc modo marem et foeminam obligari ad finem praedictum est de lege naturae, ut patet ex dictis.*“ *Ord. IV, dist. 26, n.7; Vivès XIX, 149-150.*

³⁰⁷ „*...Obligationem illam indissolubilem expedit ex actu voluntatis personarum obligatarum innasci. Hoc probatur, quia vel sic nascetur, vel ex impositione legislatoris sine actu voluntate eorum. Sed primum est utilius et magis consonum rationi naturali, quia ex quo obligatio debet esse indissolubilis, expedit quod modus quo fit, sit conveniens indissolubilitati eius; sed si cogentur a legislatore sibi invicem conjungi, minus placerent sibi mutuo; et ita esset maior occasio dissensionis futurae, quia sicut dicitur **20. Q.3 Praesens, quod quis non eligit, profecto non diligit; quod autem non diligit, facile contemnit.***“ *Ord. IV, dist.26, n.8; Vivès XIX, 159.* Vgl. auch der Kommentar von Antonius Hiquaeus darüber: „*praedjudicaret etiam contrarium procreationi et educationi prolis, quae inter discordias conjugum negligitur.*“ *Vivès XIX, 160.*